
QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 10

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANKLIN JONES 
VIEIRA DA SILVA e MÔNICA CRISTINA GONÇALVES MELO 
DA ROCHA para, até 31/8/2012, exercerem o 7º cargo de 
Promotor de Justiça de Castanhal, em virtude da licença-
prêmio da Promotora de Justiça SILVIA REGINA MESSIAS 
KLAUTAU MILÉO, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Colares e Vigia de Nazaré. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3854/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO que o Egrégio Conselho Superior do Ministério 
Público do Estado do Pará, em sua 4ª Sessão Ordinária, 
realizada em 29/2/2012, decidiu, à unanimidade pelo 
deferimento do pedido de afastamento parcial do Promotor 
de Justiça Márcio Silva Maués de Faria, deixando a critério da 
Subprocuradoria-Geral de Justiça, área jurídico-institucional a 
escolha da Promotoria de Justiça onde o referido membro irá 
exercer suas funções institucionais a contar de 5/3/2012;
CONSIDERANDO que só excepcionalmente, o Promotor de 
Justiça pode exercer suas atribuições em Promotoria de Justiça 
diversa da qual for titular;
CONSIDERANDO que a decisão proferida nos autos do Processo 
em epígrafe justifi ca tal medida excepcional; 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 7º da Resolução nº 
002/2009/MP/CSMP; 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para, até 30/8/2012, exercer o 2º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Ananindeua, em atuação conjunta, em 
virtude das férias da Promotora de Justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA 
DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, a contar de 23/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3871/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o Protocolo de Intenções n.º 001/GAB.
GOV./2011, do Movimento pela Valorização do Estatuto da 
Criança e do Adolescente – MOVER, celebrado entre o Governo 
do Estado do Pará, o Poder Judiciário do Estado do Pará, o 
Ministério Público do Estado do Pará, a Defensoria Pública 
do Estado do Pará, o Poder Legislativo do Estado do Pará, o 
Tribunal de Contas do Estado do Pará, o Tribunal de Contas 
dos Municípios, Universidade Federal do Pará e Conselho 
Estadual de Direitos da Criança e do Adolescente, com vistas 
à articulação de ações voltadas para a proteção da infância e 
adolescência no Estado do Pará;
CONSIDERANDO que o Ministério Público do Estado do Pará 
integra o Comitê Gestor do Movimento pela Valorização do 
Estatuto da Criança e do Adolescente - MOVER; 
CONSIDERANDO que o MOVER é a principal política de 
articulação e mobilização interinstitucional que o Ministério 
Público do Estado do Pará vem desenvolvendo na atualidade;
CONSIDERANDO o fl uxo contínuo de atividades e reuniões do 
MOVER na Capital e demais regiões do Estado, que exige a 
participação permanente de membros do Ministério Público do 
Estado do Pará;
R E S O L V E:
I – CRIAR o Grupo de Trabalho – Movimento pela Valorização 
do Estatuto da Criança e do Adolescente – MOVER, no âmbito 
desta Instituição, designando os seguintes Promotores de 
Justiça para comporem:
- LEANE BARROS FIUZA DE MELLO, como Presidente do Grupo 
de Trabalho;
- PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO ARAÚJO FRANCO COSTA, 
como Vice-Presidente do Grupo de Trabalho;
- ROBERTO ANTÔNIO PEREIRA DE SOUZA;
- CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
- FÁBIA MUSSI DE OLIVEIRA LIMA;
- IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES
- LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR;
- CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES;
- GUILHERME CHAVES COELHO e
- EMÉRIO MENDES COSTA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 3879/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 3647/2012-MP/PGJ, de 
10/8/2012, D.O.E. de 16/8/2012, que autorizou a Promotora de 
Justiça SUELY REGINA AGUIAR CRUZ a participar da Ofi cina de 
Direitos Humanos, Cidadania e Tuberculose”, representando a 
Comissão Permanente de Defesa da Saúde do Grupo Nacional 
de Direitos Humanos do Conselho Nacional de Procuradores-
Gerais de Justiça dos Estados e da União - CNPG, nos dias 5 e 
6/9/2012, no Rio de Janeiro/RJ.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3883/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SABRINA SAID DAIBES DE 
AMORIM para, até 31/8/2012, exercer o 6º cargo de Promotor 
de Justiça de Marabá, a contar de 1º/8/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3887/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre os Promotores de Justiça do mesmo 
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 30/9/2012, exercer o 5º cargo de Promotor 
de Justiça de Altamira, em atuação conjunta, a contar de 
1º/8/2012, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Medicilândia. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3889/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da mesma 
entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES para, 
até 30/9/2012, exercer o 7º cargo de Promotor de Justiça 
de Santarém, a contar de 1º/8/2012, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 29 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3903/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 261/2012-MP/Coord/
Nord.I, de 18/7/2012, protocolizado sob o nº 35552/2012;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 3º da Resolução nº 
008/2007-CPJ/MP;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JAYME FERREIRA BASTOS 
FILHO para, até 31/12/2012, exercer a função de Vice-
Coordenador do Pólo Nordeste I, a contar de 18/7/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3907/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
REGIANE BRITO COELHO OZANAN, estabelecidas pela Portaria 
nº 1737/2012-MP/PGJ, de 25/4/2012, em 20/8 a 18/9/2012 
para gozo no período de 21/8 a 19/9/2012.
II - ALTERAR o período das férias da Promotora de Justiça 
REGIANE BRITO COELHO OZANAN, estabelecidas pela Portaria 
nº 1776/2012-MP/PGJ, de 25/4/2012, em 19/9 a 18/10/2012 
para gozo no período de 20/9 a 19/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
 ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3908/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE ARAÚJO 
SILVA para, atuar conjuntamente em todos os feitos referentes 
aos Inquéritos Civis nº 003/2011-PJUL e nº 001/2012-PJUL, 
bem como nas demais ações civis, criminais e administrativas, 
relativas ao depósito de lixo tóxico existente na área da Usina 
de Passivo Ambiental – USPAM, no município de Ulianópolis, 
sem prejuízo de suas atribuições originárias. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 30 de 
agosto de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3909/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Procuradorias de Justiça Criminal, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça RICARDO ALBUQUERQUE DA SILVA estabelecidas pela 
PORTARIA N° 3562/2012-MP/PGJ, de 3/8/2012, no período de 
16/8 a 14/9/2012, no dia 20/8/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3910/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
ANTECIPAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ AUGUSTO 
NOGUEIRA SARMENTO, estabelecidas pela Portaria nº 
267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/12/2012 a 1º/1/2013, 
para o período de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 3911/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade 
dos serviços nas Promotorias de Justiça de Dom Eliseu e 
Ulianópolis, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor 
de Justiça MAURIM LAMEIRA VERGOLINO estabelecidas pela 
PORTARIA N° 1578/2012-MP/PGJ, de 16/4/2012, no período de 
1º/8 a 29/9/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
agosto de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 11


